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Rola prawników w życiu Polski
Zjazd zespołów prawniczych Obozu Zjednoczenia Narodowego

WARSZAWA, 11.12 (Tel. wł.) Dziś o godz. 
11 odbył się w oficerskim kasynie garnizono- 
wym Łszy zjazd zespołów prawniczych Obozu 
Zjednoczenia Narodowego. Na zjazd przybyło 
ponad 500 prawników z terenu całej Polski.

Zjazd otworzył szef OZN gen. Stanisław I Następnie programowe przemówienie, go-1 minister sprawiedliwości pof. Adam Cheft- 
Skwarczyński. ] raco przyjęte przetz zebranych, wygłosił-wice-| moński.

Przemówienie szefa OZN pos. gen. Skwarczyńskiego
Wycofanie ochotników

Z HISZPANII
PARYŻ, 14.12 (PAT) Havas donosi z Per 

pignan, iż wczo-raj odbywało się dalsze wyco 
fanie ochotników’ cudzoziemskich z Hiszpanii. 
Ogółemprzekroczyło wczoraj granicę 377 ocho 
tników. M.. in. 104 Francuzów, 13 Belgów, 
4 Holendrów, 8 Duńczyków, 99 Włochów, 24 
Niemców, 5 Czechów ; 20 Greków, 27 osób ja 
ko niepożądanych cudzoziemców, odesłano z 
powrotem do Hiszpanii.

Otwieram ogólnopolski zjazd prawników — 
członków Obozu Zjednoczenia Narodowego j 
witam jego uczestników.

Panowie, jako prawnicy rozpoczynacie, jedni
z pierwszych swą działalność w formach or
ganizacyjnych zespołów zawodowych i zagad
nienie wych przewidywanych w strukturze or 
ganizacyjnej naszego obozu.

Wyrażam swą gorącą radość z tego faktu, 
że właśnie wy, prawnicy sfajecie do tej pra
cy zespołowej, uważam bowiem, że rola praw
nika w życiu publicznym jest szczególnie do 
wiosła J odpowiedzialna.

Macie panowie pnzed sobą wielkie zadania. 
Wskazał je najlepiej Józef Piłsudski, kiedy
mówiąc o objęciu przez siebie w roku 1918 ste
ru nawy państwowej, podkreślił wyraźnie, źe 
pierwszym jego „postanowieniem było szuka 
nie prawa i umacnianie poczucia jego w ca
łym narodzie".

Prawnicy polscy nadal muszą szukać tego
prawa zgodnego z duchem i charakterem na
szego narodu. Nie wystarczy w tej dziedzinie 
tylko czysta reoretyczna praca kodyfikacyjna.

Aby prawodawstwo polskie było jBtotaae 
najlepsze > znajdowało właściwe zrozumienie

Spokojne wybory w Kłajpedzie
Wyniki będą znane za kilka dni

KŁAJPEDA, 1-1.12 (PAT). Wybory 
do sejmiku klajiped-zkego rozpoczęły się 
dziś z rana przy dość si-lmej frekwencji. 
Dotychczas inne zanotowanie żadmegio in 
cydetu pomiędzy Niemcami a Litw-wna- 
tni. Wyimiki ■wyborów taostaną ©publiko 
iwtane w połowie przyszłego tygodnia, po 
nioważ obliczenie igłoseów z całego tery- 
torjum auitoncanicOTiego odbywa się w 
Kłajped-ze.

ŻYDZI OPUSZCZAJĄ KŁAJPEDĘ

■woino obywintelsibwa kraju kłajpedzikie- 
go w ten lub miny sposób około 6.000 Li 
twunów i żydów, -cdberając im tym sa
mym pra-wo głosu dzisiejszych wybo 
racJi. W p&praefdniich. wyborach w roku 
1935 Lit-w-ini -zdobyli -5 mandatów n o- 
gółną Iczbę 29. Resztę zdobyli! Niemcy.

Liczba uprawnionych do głosowania nie jest 
dotychczas dokładnie znana. Sięga ona około 
85 tysięcy osób. Rezultaty wyborów zostaną 
ogłoszone dopiero po 3 — 4 dniach.

W wywiadzie -udzielonym prasie zagranicz
nej, zastępca przywódcy Niemców kłajpedz- 
kich Neumanna, Bertuleót podkreślił, że wy 
bory mają stanowić pewnego rodzaju plebiscyt 
nietmieckości. Niemcy, zaznaczył Be-rtuleit, 
stają do wyborów pod hasłem żądania całko
witej'' autonomii ' gospodarczej i kaTtaralnej 
kraju kłajpedzkiego. Po wyborach będą om 
oczekiwali od rządu litewskiego okazania do 
brej wołi.

Aczkołwek w Kłajpedze nie zainotowia 
no żadnych wystąpień antyżydowskich, 
żydzi kłajpedizcy opuścili około 800 mie 
Szkań.

Około południa frekwencja -wyborcza 
na obszarze kłajpódzkim dochodziła do 
50 proc, w miastach i do 40 proc. na 
■wsi. Do południa nie zamotowano żadne 
go krcyndetu. Natomiast po wyborach 
dyrektoriat Kłajpedy, stanowiący obok 
gubennatona, miiamrawanego przez prezy 
denta republiki litewskiej, organ władzy 
wykctnawicaej ma terytorium au-bcimomicz 
nym poda się do dymisji. Nawy sejmik 
obierze następnie 5-ciu nowych człon
ków dyrektoriatu.

KOWNO, 11.12 (PAT). W związku 
8 iwybomatmi do sejmiku kłajpedzkiego 
niektóre dzienniki wyrażają wątpliwość, 
°zy Litwini zdobędą w nowym sejmiku 
dotychczasową ilość mandatów. Wedle 
°blczeń prasy ,w> ostatnich czasach pozba

Zgon zasłużonego kapłana
przy poświęcaniu Domu Katolickiego

LWÓW 11.12 (tel. wł). Dziś w czasie po
święcenia Domu katolickiego na Kułparkowie 
(dzielnica Lwowa) w obecności los. sreybisku 
pa dr. Twardowskiego i prezydenta miasta dr 
Ostrowskiego oraz licznie zaproszonych gości, 
zmarł nagle na udar serca proboszcz parafii 
św. Marii Magdaleny, kan. hon. obrońca Dwo 
wa, kapelan harcerzy lwowskich, ks. Gerard 
Szmyd.

Zmarły kapłan odznaczony był Krzyżem 
Walecznych, Medalem Niepodległości, Krzy
żem Obrony Lwowa, Złotym Krzyżem Zasługi 
ora? najwyższymi odznaczeniami harcerskimi 
jako b. przewodniczący zarządu lwowskiego 
ZHP.

Zgon ks. prób. Szmyda wywołał wśród spo
łeczeństwa lwowskiego wielkie wrażenie i po 
wszechny żal.

Katastrofalny wylsnch ośi statku igieltt
w porcie marsylskim

MARSYLIA, 11,12. Na pokładze ara 
giefekiega statku cysterny „Maryane" 
o pojemność 7.000 tonu, stojącego w por 
cie -przy madbrzeż użWilsona, miastąpii 
-wczoraj straszny -wybuch. Statek ten 
-uszkodzony bombą łetnerzą w czas-e po
stoju w Walenicjii, został przyholowany 
do Marsylii i wyładowany -aa mefdze 26 
Istopada, następnie zaś wiprowadzcmorao 
go do portu, gdizie praystąpdioino do na
prawy uszkodzeń.

Wybuch nastąpił około godz. 17, w

chwili, gdy 13 robotników usuwało ze 
statku zwały piasku, którym -w Wsian
ej gaszono płomeraje pożaru, wywołane 
go bombą lotniczą.

W klka chwil p owybuchu, przybył 
ma miejsce statek pożarniczy i pożar u- 
gaszono.

Trziach robotników odnosło b. caężki-e 
-oparzenia. Czterech robotników, któ
rzy znajdowali się w kabinie, gdzie na
stąpił wybuch —r utonęło.

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

Poseł Skirpa
ODJECHAŁ

WARSZAWA, 11.12 (PAT) W dniu Aa- 
siejszym o godz. 0.15 pierwszy poeel Litwy w 
Warszawie minister K. Skirpa opuścił War
szawę, udając się do Kowna.

Na dworcu żegnał pana ministra, szef pro
tokółu , dyplomatycznego dyr. Al. Łubieński, 
dyr. Kobylański, radca Trimakas, sekretarz 
poselstwa litewskiego w Warszawie K-jnik- 
sz-tis, przedstawiciele korpusu dyplomatyczne
go c-raz kolonia litewska.

Napad gangsterów na bank angielski
w biały dzień

^kZYJAZD BURMISTRZA M. KOWNA 
DO WARSZAWY

„ zdjęciu podobizna burmistrza m. Kowna 
v Antoniego Merkisa, który przybywa dziś 

Warszawy, z rewizytą do prezydenta mia- 
*Ł. Starzyńskiego.

LONDYN 11.12. Mś popoMmu *> 
ikanerao tnń-ezwykle śmiałego napadu ma 
Royal Bank of Ccotłand w Glasgow. W 
napadzie brało udział 4-ich osobników, 
któnzy zdołali zbiec.

Bandyci zajechali przed gmach banku 
samochodem, 2--ch z nich pozostało w au 
icae, a 2-ch weszło do wnętrza. Jeden, z 
nich, grożąc rewoiliwiełrem, sterroryzował 
-pracowników baraku, podczas gdy drugi

'zabrał zawartość kasy. Rabunek był 'do 
konamy w błytskawiczmym tempie.

Pcinew-aź bandyci zdołali natychmiast 
•odjechać samochodem, którego miumer 
miie został zauważany, a urzędnicy banku 
nie mogą udzielić żadnych ściślejszych 
• wiadomości co do sprawców napadu, 
śledztwo jest ajnommrie utrudniane.

Zdołano jedynie stwierdzić, że iz kasy 
banku zabrano stosunkowo nliewieilką su 

(me, 250 funtów.

Strajk studentów
NA LITWIIE

KOWNO, 11.12 (RAT) Wczoraj wieczo. 
rem odbyło się zgromadzenie antyżydowskie 
z udziałem kilkuset studentów. Rektor uni
wersytetu zakazał odbycia zebrania na tery 
torium uniwersytetu. Wówczas studenci usi
łowali urządzić pochód przez miasto, lecz za
grodziła jm drogę policja, aresztując 27 o 
sób. Studenci proklamowali >dn;owy strajk, 
do którego przyłączyła się również litewska 
wyższa szkoła handlowa w Kłajpedzie, litewek 
instytut pedagogiczny w Kłajpedzie oraz akś 
demia rolnicza.

49 stopni mrozu
MOSKWA, 11. 12. W Warehoj-ańsktu, 

miejscowości, położonej ma północnym 
wschodzie Syberii, która uchodzi za maj 
aimraiejszy punkt kuli ziemskiej, zaino 
itawiano iw dn-i-ach ostatnich 49 st. -mina'
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Historyczne obrazy dla Pawilonu polskiego na wystawie w Nowym Jorku
Na otwartej w tych dniach wystawie w In

stytucie Propagandy Sztuki w Warszawie — 
zwraca specjalną uwagę seria siedmiu histo
rycznych obrazów, zamówionych dla sal ho
norowych polsk ego pawilonu na Ajisawie w

Nowym Jorku, lustrujących ■ cementów z 
historii polski oj o znaczeniu ogólnoeuropej
skim (powstanie Państwa Polskiego, chrzest 
Litwy, Unia Lubelska i odsiecz Wiednia), 
bądź też, w których Polska przodowała w 
dziedzinie rozwoju idei demokratycznych

(przywilej Jedleński, konfederacja warszaw 
ska, konstytucja 5 maja).

Autorami tych obrazów jest li członków 
Bractwa św. Łukasza, którzy podporządko
wali się idei wspólnego dzieła, tworząc sie
dem kompozycyj o jednolitych walorach. O-

braay malowali: B. Cybis, B. Frydrysiak J 
Gotard, A. Jędrzejewski, E. Kanarek, A Jg 
chalak, S. Płużański, J. Podoski, T. Pruszkr, 
ski, J. Zamoyski j J. Kubicki.

Poniżej reprodukujemy dwa z tych obraaów

Boi. Chrobry, witający Ottona III, udającego się do grobu św Wojciecha w Gnieźnie. R. 1060

DEKRETY i ŻYCIE

W TROSCE O SPOKÓJ I ŁAD PORT I

znajdą się na czarnej liście Min. Pkze- 
mysłu :> Haindłu, ale — i<w celi więzien
nej. Dla naszego życia wewinętrzmiego 
■wielkie maczariiiie posiadają przepisy de
kretu, grożące karą do 5 łat więzienia 
za namawlianie do strajku powszechne
go, jak i do zamknięcia warsztatów pra
cy pnzez pracodawców (łokaiut) oraz do. 
wstrzymania dostaw żywności do miast.

Pamiętamy t. zw. strajki włoskie or- 
iganizowane przez działaczy Storicm. Lu
dowego w niektórych powiatach woje
wództw południowych. Strajki te wyra
żały się we wstrzymaniu dowozu żyw
ności do miast — mamci wą, niekiedy i 
siłą.

Przeciwko agitacji za tego rodzaju 
strajkiem władze państwowe aide mogły 
■wystąpić z należyta energią, nie były

bowiem uzbrojone w odipewiediniie .prze
pisy prawne. Dopiero akty gwałtu, ja
kich dopuszczano s'ę na „hieposłusz- 
iniych“ chłopach dawały możność inge
rowania władzom rządowym.

Obecnie sytuacja jest inna, już sa
ma agitacja czy to za strajkiem po
wszechnym, czy za niediosteirczainiem 
żywności do miast będzie karana siuro- 
wo — więzieniem do łat 5.

Jest to znaczne 'wzmocnienie widoków 
zachowania spokoju wewnętrznego i 
(bezpieczeństwa publicznego, agitacja 
bowiem za strajkiem powszechnym czy 
też za ogładzaniem miast stanowi po
ważne (niebezpieczeństwo, mogące zakłó
cić normalny tok żylctia społecznego i 
państwowego.

Z dniem i-go grudnia 1938 r. OTWARCIE NOWO ODNOWIONEJ

SALI DOLNEJ!
PROGRAM ARTYSTYCZNY:

Duet: CLARIS BRIJON
— tańce salonowe po powrocie z zagranicy

Solistka: MARY GOULD
— w swoim repertuarze

POLLSKA ESTONIA 10 *

Wczoraj w Łodzi przy olbrzymim zaiwtcre*  
sowaniu odbyło się spotkanie bokserskie po
między drużynami Polski i Estonii, które r 
rezultacie dało wynik 10:6 dla Polski.

POZNAŃ — BERNO 9 a
W sobotę wieczorem reprezentacyjna dru

żyna Szwajcarii, występująca pod nazwą dru
żyny berneńskiej, rozegrała spotkanie z re
prezentacją okręgu poznańskiego, przegrywa
jąc w stosunku 7:9. Goście wystąpili w tym 
samym składzie, w jakim walczyli przeciwko 
reprezentacji Polski w Warszawie, Pozna# 
natomiast osłabiony był brakiem Szymury, 
Klimeckiego Jareckiego.

NIEMCY — POLSKA W GIMNASTYCE 
345,06:528,09 PKT

W cyrku Sarasani w Dreźnie w obecności 
5000 widizów, rozegrany został w niedzielę o- 
cezkiwany z dużym zainteresowaniem mecz 
gimnastyczny pomiędzy Niemcami a Polską 
Było to spotkanie rewanżowe za gościnę Niem 
ców przed dwoma laty w Warszawie. Podob
nie jak i w pierwszym spotkaniu i tym razem 
odnieśli zwycięstwo Niemcy, jednak już w nie 
tak przekonywującym stosunku punktowym-

Indywidualnie w ogólnej punktacji pierwsze 
miejsce zajął Friedrich (Niemcy), zaś z Pola
ków najlepszym był Kosman.

Niemcy wygrali spotkanie gimnastyczne w 
stosunku 345,06 na 328,09 pkt. Różnica wyno
si niecałe 17 pkt, a więc prawie o połowę 
mniej niż w Warszawie.

Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS“ — prolongowana

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 
i ŚLĄSKA

Zamówienia dla przemysłu polskiego i krajów 
Bałkańskich i Bliskiego Wschodu

Piękny rozwój
SZLACHTY ZAGRODOWEJ

WARSZAWA, 10.12 (tel. wł-). Zwią
zek Szlachty Zagrodowej, letóry rozpo
czął swą diaiiałalność w listopadzie 1937 
roku liczył wtedy wszystkiego 8 kół 
a 600 członków. Po roku pracy organiza- 
eytjine-j związek ten liczy obecnie 361 
kół, 26 zarządów poiwiatciwyich, 3 zai^ą- 
dy -kręgowe i pomad 25 tysięcy człon-

Jak wiadomo, Izby przemysłowo-handlowe 
(prowadzą systematyczną akcję zdobywania 
dla polskiego przemysłu nowych rynków zby
tu. W ramach tej akcji wysłannik ekspor
towy Izby Przemysłowo-Handlowej w War- 
,.awie dokocnał w okresie ubiegłego (miesiąca 
objazdu rynków bałkańskich i Bliskiego 
Wschodu. Mimo wielkich trudności występu
jących na niektórych rynkach, jak np. w Egi.p

cie, Palestynie oraz w Bułgarii, gdzie zary
sowuje się ostro konkurencja przemysłu nie
mieckiego — wysłannik eksportowy uzyskał 
w tych krajach ora® ponadto w Syrii, Turcji, 
Grecji i Rumunii — zamówienia na oikoło 
2 miliony złotych. Zamówienia te dotyczą 
głównie rur, łączników do rur, dykty, mebli 
giętych oras saowbarn.

B

PODAREK GWIAZDKOWY
w postaci perfum i kosmetyków jest miłym prezentem 
kupionym tylko

w PERFUMERII

M. JAGIEŁŁOWICZ i S-KA
SOSNOWIEC ul. 3-go Maja 7.

Niskie ceny! Uprzejma usługa!Wielki wybór!

— I dlatego też zmarli!

DOWÓD
— Sport przedłuża, życie,
— Ależ nasi przodkowie nie

TROSKLIWA MAMA
Pani Iksińska ma osiemnastoletnią 

Pewnego razu wchodzi znienacka do b(>
ju i zastaje ją w zupelneym negliżu P1"2 
ku jakiegoś młodzieńca. pan

— Panie! — woła oburzona. —. jjecl0 
mógł zrobić coś podcbnego! Przecie 
może się zaziębić.
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Wczoraj odbyto się w Będzinie uro
czyste powitanie wracającego z Zaolzia, 
po chlubnym wyipełnien>iu powierzanych 
mu zadań będzińskiego pułku artylerii 
lekkiej.

Pułk powrócił do koszar w sobotę w 
nocy.

Wcaoraj o godiz. tl rano 'na placu ko- 
azarowiym w Będzinie zgromadzili się 
przedstawiciele władz państwowych ze 
starostą Boxą na czele, prezydenci 
.wszystkich miast zagłębiiowskich, przed 
stawicie angamizacyj i stowarzyszeń, 
awaązków kombatanckich ze steandaira- 
niii oraz zaproszeni geście.

Czy system tranzakcyj
WIĄZANYCH BĘDZIE PRZYWRÓCONY?
Koła gospodarcze uskarżają się, że niezała- 

twianie przez czynniki miarodajne ciągnącej 
się już wiele miesięcy sprawy przywrócenia 
systemu tranzakcji wiązanych naraża sfery 
zainteresowane na duże straty.

Załatwienie tej sprawy miałoby m. in. duże 
znaczenie dla polskiego rynku towarów kolo- 
njalnych, na którym ostatnio wskutek niewy
jaśnionej sytuacji niektóre towary znacznie 
podrożały. To też hurtownicy krajowi w oba 
wie, że mogą zostać bez towarów kolonialnych 
na święta zwiększyli ostatnio swoje zapatrzę 
bowanie u importerów od 50 do 80 proc ponad 
zapotrzebowanie normalne.

Na zwiększenie tego zapotrzebowania wpły 
nęły również pogłoski o mających nastąpić 
podwyżkach opłat za komperssty, które już 
obecnie w stosunku do poprzednich miesięcy 
wzrosły o 20 do 30 proc.

Koła gospodarcze podkreślają, że poprzedni 
system tranzakcji wiązanych, będąc technicz
nie nieprzemyślanym zawierał szereg luk. To 
też opracowana przez ministerstwo przemysłu 
i handlu instrukcja w tym zakresie starała 
się usunąć te luki.

W dalszym ciągu koła gospodarcze wskazu 
ją, że transakcje wiązane stanowią pewne 
„zło konieczne", gdyż jest to jedyny sposób 
zapewnienia bezdewizowego importu z ryn
ków nieclearingowych.

Ponadto transakcje te przyczyniły się do 
powstania w Polsce kilkunastu domów ekspor 
towyćh, któreby bez tranzakcji wiązanych do 
pewnego stopnia straciły swą rację bytu.

Dlateg też sfery gospodarcze oczekują de
cyzji rządu w sprawie przywrócenia systemu 
tranzakcji wiązanych.

PROGRAM RADIOWY
PONIEDZIAŁEK, 12 GRUDNIA

5.30 „Dzień dobry" — wesoły montaż pły-
6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt. 

8.00 Audycja <Ha szkół. 11.00 Audycja dla 
szkół: „Jak jedno sznurowadło popsuło dzie
ciom wycieczkę" — pogadanka dla dzieci 
młodszych. 14.15 Walce Straussa w różnych 
interpretacjach. 14.57 Sygnał dzasu i hejnał. 
12.03 Audycja południowa. 13.00 Audycja dla 
bipców i rzemieślników. 15.30 Oratorium — 
sndycja dla liceów. 14.00 Muzyka obiadowa. 
M.50 Wiadomości bieżące i giełda. 15.00 Teatr 
Wyobraźni dla młodzieży: „S. O. S.“ —-. słu- 
diowisko. 15.30 Muzyka obiadowa, 16.08 Wia
domości gospodarcze 16.20 Kronika nauko- 
Wa: „Biologia" — wygłosi St. Sumiński. 16.35 
Najpiękniejsze kwartety klasyków wiedeń- 
Btóch. 117.30 Fełietwn p. t. „Od Jordanu do 
Libanu". 17.45 Muzyka‘z płyt. 17.50 20 lat 
Przemysłu elektrycznego — wywiad z elek- 
ńTkiem. 18.50 (>za miedzą" — audycja sło- 
^no-muz. z udziałem Orkiestry Rozgł. Katów. 
'8.25 Wiadomości sportowe. 18.30 Audycja 
^rzelecka. 19.00 Rozmaitości muzyczne — 
Koncert rozrywkowy. 20.35 Audycje informa- 
cyjne. 21,00.Widoki rozwoju handlu polskiego 
~~ Przemówienie min. A. Romana. 21.110 Kon- 
C6rt z okazji 50-ietn. jubileuszu pracy kom- 
^ytorskiet! Z. Mcczyńskiego. 21.40 Nowości 
“terackie omów= J. Lorentowicz. 22.00 Trans- 

z Krakowa:’ Słuchowisko L. Lenta — 
■Trio" j pfefaj w wykonaniu Gliszczyńskiej.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Tango Notturno" 
EDEN: „Ostrożnie profesorze".
PATRIA: „Batalia nieustraszonych"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12

X ZARZĄD CHRZEŚCIJAŃSKIEGO STÓWA 
RZYSZENIIA Właśc.. Nieruchomości w Sosno 
wcu wzywa swych członków do wzięcia udii: 
łu w odprowadzeniu na wiecny spoedynek 
zwłok śp. Stanisława Turbińskiego, które od
będzie się w dniu 12 grudnia br. o godzinie 
14.30 z kościoła parafialnego na cmentarz 
miejscowy. Zbiórka w kościele o godz. 14.

X ZARZĄD KOŁA B. WYCHOWANEK GI
MNAZJUM IM. EMILII PLATER W SO
SNOWCU urządza w dniu 12 bm. o ogdz. 19 
w lokalu Stowarzyszenia Techników zebranie 
towarzyskie, na którym p. dyr. J. Siwikowa 
wygłosi odczyt. Koleżanki i sympatyczki pro
szone są o liczne i punktualne przybycie.

X ZWIĄZEK TECHNIKÓW R. P. ODDZIAŁ 
W DĄBROWIE organizuje wycieczkę dla 
swych członków i techników niezrzeszonych 
do Zakładów Trzynieckich w Trzyńcu w dn. 
17 i 18 bm. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
Związku w godz. 19—20 do dnia 13 bm. włą
cznie, oraz telefonicznie p. Czechowicz, tel. 
62354 w godz. od S—12.

wracającego z Zaolzia
Do oficerów i żotoieray przemówił 

starosta Boxa, wiiitając pułk w macie
rzystych koszarach.

Na powitanie odpowiedział dowódet 
pułku płk. Kijowski.

Po tych uroczystościach odbyła się 
defilada pułku na placu koszarowym, a

Cafe-Restaurant „SAVOY”
oOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 1 grudnia 1938 nowy program artystyczny:
i Świetna subretka NINA LEWANDOWSKA

Cztery piękne tancerki BALETU ŁAPCZYNSK1EJ — CZTERY 
L-j ____ Najlepsza w Polsce SOŁISTKA-TANCERKA IRA ARI

W „Podziemiach" nowozaangażow. orkiestra „GOLKA-PLEWA”

W KAWIARNI koncertuje BRONISŁAW PASTER 
ze swym zespołem

POLECAMY: nasze doskonale ciastka i wyroby cukiernicze własnego 
I wypieku. POLECAMY: śniadania wiedeńskie — OBIADY KLUBOWE 

z 4 dań za zł. 2 50, POLECAMY: BUFET cukierniczy zaopatrzony w 
SŁODYCZE najlepszej jakości. NA WYNOS CENY RYNKOWE-

Se ZAGŁĘBIA
Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś, dnia 12 grudnia o godz. 19 dła Zwią 
zku PrPzyjaźni komedia Lichteriberga „Ro
mans z Urzędem Skarbowym",

Jutro, dnia 13 grudnia o godz. 19 dla Zwią 
Juan".

W środę, dnia 14 grudnia o godz. 20 Teatr 
Miejski odegra w Siewierzu w sali Domu Spo 
łecznego świetną komedię Lichtenberga „Ro
mans z Urzędem Skarbowym".

Bilety wcześniej do nabycia w aptece p. W. 
Domańskiego w Rynku.

W czwartek, dnia 15 grudnia o godz. 20.30 
Teatr Miejski .gra w Strzemieszycach w sali 
kina „Paw" wspaniałe widowisko Z. Nowa
kowskiego „Gałązka Rozmarynu".

KALENDARZ DNIA

12
Poniedziałek

Aleksandra m. Dyonizego 
Słowiański: Wolidara
Słońca wsch. 7.35, zach. 15.23 
Księżyca wsch. 22.7, z. 10.46

HISTORIA PODAJE:
2586 Zmarł w Grodnie Stefan Batory. 
1812Zmarł na Ukrainie Stan. Trembecki, wy

bitny poeta • bajkopisarz.
1860 W Szymborzu na Kujawach urodził się 

Jan Kasprowicz, poeta.
PRZYSŁOWIA:

Im więcej zimą wody
Tym więcej z wiosną pogody.

RADY PRAKTYCZNE
Srebro potrzebujące oczyszczenia namoczyć 

w gorącej wodzie pół na pół z amoniakiem^ 
Gdy woda wystygnie srebro wyjąć i obetrzeć 
na sucho.

AFORYZMY:
Miłość prawdziwa — to wzajemne kochanie 

nie tylko zalet, ale i braków i . wad. Kochają
cy się są słabi, natomiast miłość jest wszech
potężną.

Wnastępnie wspólny obiad żotei-arsfci, 
czasie którojo żołnierze obdarowani zo
stał' podarkami w postaci ciepłej bielia- 
®yi, papierosów i słodyczy.

Nastrój w czasie obiadu panował ser
deczny i cechował go niefrasobliwy hu
mor żołnierski.

Teatr w Katowicach
Wtorek 15 bm. godz. 20 — Koncert Ireny 

Dubiskiej.
Środa 14 bm. godz. 20 — „Pan Jowialekń"

Zjazd delegatów
ZWIĄZKU SPÓŁDZIELNI I ZRZESZEŃ 

^PRACOWNICZYCH
Wczoraj i dziś odbywa się w Poznaniu zjazd 

delegatów Związku spółdzielni i zrzeszeń prs 
cowniczych.

Jak wynika z ostatnie wydanego sprawozda 
nia w ciągu roku ubiegłego przybyło 90 no
wych spółdzielni tak, że z końcem roku zwią 
ezlk zrzesza 525 spółdzielni, czego 244 kredy
towych, 192 mieszkaniowo - budowlanych, 58 
mieszkaniowych i 50 spółdzielni pracy. Ogó
łem spółdzielnie należące do związku grupo
wały około 155 tysięcy członków, w skład któ 
rych w przeważnej mierze wchodzą pracontni- 
cy umysłowr, a częściowo robotnicy.

Spółdzielnie kredytowe, które wykazują naj 
większy rozrost organizacyjny zrzeszyły ponad 
110 tys. członków. W roku ubiegłym udzieliły 
członkom nisko oprocentowanych pożyczek w 
kwocie 24 mil. zł., zebrały oszczędności 7,5 mil 
zł., posiadały 13.5 mil. «ł. funduszów włas
nych oraz wykazały łącznie nadwyżkę w kwo 
cie około 600 tys. zł.

DO KĄPIELI I MYCIA 
■polecamy aromiaityczme „mydło Kołton- 
tay“, które dzięki swej łagodności1 i sriS-ua.y , Które azeęiKl swej lagOOinosc1 i SM- przeczytaniu 
inej pi-a-nie /zastępuje drogie mydła toa- sfę“ i kasacji 
letowe. 6304 - przepada.

ODCISKI
I ZGRUBIENIA SKÓRY, PO*

WRASTANE PAZNOKCIE 
I USUWA BEZBOLEŚNIE PRZY

OMOCY SPECJALNYCH 
APARATÓW

1 KOSMETYCZNY »» URODA”
Sosnowiec, 3-go maja 15.

Telefon 622 42.

Nowe nagrania płytowe
UTWORÓW SZYMANG . bHiEGO
W AUDYCJACH RADIOWYCH

Polska publiczność od dawna już oczekuje 
nagrań płytowych utworów Karola Szym.no 
wskiego. Dotychczas bowiem nie wiele z nich 
utrwalono na płytach. To też z prawdziwym 
uznaniem należy powitać ukazanie się no
wych nagrań i to w wykonaniu artystów, zna 
jących dobrze muzyczne intencje kompoayto- 
ra — Eugenii Umińskiej i Zygmunta Dygasa; 
artyści ci nieraz muzykowali pod osobistym 
kierownictwem Szymanowskiego. Na płytach 
„Orpheon" nagrali oni następujące utwory: 
dwa „Mity" — „Narcyz" oraz ,Dziady i Pan" 
trzeci bowiem utwór tego cyklu „Fontanna A- 
rethuzy" istnieje już w trzech wersjach płyto 
wych; pozatym nagrano „Romans", „Pieśń 
kurpiowska" jakc powtórne nagranie oraz z 
„Harnasiów" końcowe solo tenorowe, oprąto 
Wane przez Pawła Kochańskiego na skrzypi. 
Zadaniem tych ostatnich nagrań jest między 
Innymi spopularyzowanie utworów Szytmano 
wskego wśród szerokch warstw społeczeń
stwa. Radosłuchacze będą mieli sposobność 
zapoznać się z tymi nowymi płytami prawdo 
podobnie już w okresie świątecznym,

X OCHOTNICY SYBERYJSKIEJ BRYGADY 
PIECHOTY Z 1920 R. we własnym interesie 
zgłoszą się 14 lub 15 grudnia rb. od godiz.
16—19 w Domu Społecznym w Sosnowcu, uL 
Żytnia 10, pokój 38. Do rejestracji potrzebna 
książeczka wojskowa, stwierdzająca odbytą 
służbę w wyżej wymienionej brygadzie.

▼AYATAYATATAYAT

p.rosimy naszych
I zamiejscowych 

i miejscowych 
P. T. Prenumeratorów 

o WPŁACENIE PRENUMERATY 
za grudzień 1938 r. 

Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

AYATATAYATATAYA

Wyjaśnienia prawne
Jakie nowe opłaty wprowadza nowej# 

do procedury karnej?
Ogłoszona świeżo njweła do procedury kar

nej wprowadza istotne zmiany w kosztach 
procesu karnego. Nowela wprowadza 100- 
złotową kaucję przy wniesieniu zażalenia na 
umorzenie postępowania karnego przez pro
kuratora Sądu Apelacyjnego.

Przy zażaleniu na tę decyzję do Sądni Ape
lacyjnego jako III instancji musi być wnie
siona kaucja w sumie 100 złotych. W razie 
odrzucenia zażalenia przez Sąd Apelacyjny 
kaucja wniesiona przez pokrzywdzonego prze
chodzi na Skarb Państwa.

Iniowacją poważną jest też wprowadzenie 
'/» kaucji kasacyjnej przy wniesieniu zapo- 
wiedzenia kasacji. W ten sposób oskarżony, 
w myśl nowych przepisów, wnosząc zapowie- 
dzenie kasacji od wyroku zapadłego w I in- 
stancji w Sądzie Grodzkim, winien uiścić 
25 zł. kaucji, a od wyroku zapadłego w I in
stancji w Sądzie Okręgowym strona zapowia
dająca kasację uiścić winna 75 zi, kaucji. 
Kaucja przepada na rzecz Skarbu Państwa, 
o ile po zapo wiedzeniu kasacji wywodu1 jej 
nie złożono, czyli w wypadku, gdy stroma po 
przeczytaniu motywów wyroku „roztmyśTife. 

i nie składa, złożona kaucji

GWARANCJĄ ffH
MASŁO i JAJA [

Młp. Związku Mleczarskiego y
=-—  ------—-—— , , . ,

2apisz się na członka
P. M. S.

Szym.no


„KURIER ZACHODNI'" »:r 12 grtrJria 1938 roku. Nr 34t

Z WIZYTY MIN. RIBBENTROPA W PARYŻU
Na zdjęciu po podpisaniu w Paryżu deklaracji francusko-niemieckiej, minister spraw zagr. 
Rzeszy Niemieckiej von Ribbentrop odczytuje w sali zegarowej francuskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych urzędowy komunikat dla prasy. Obok min. Ribbentrops na prawo — 
minister spraw zagrań. Francji Bennet, na lewo ambasador niem. w Paryżu hr. Welczek.

— Prawdopodobnie szczekałam we śnie,

„Ojcze Nasz" 
Cieszkowskiego

PO BUŁGARSKO

W ostatnich czasach wzrosło znacznie za, 
interesowanie Polską w Bułgarii, naszą lite
raturą, historią. W związku z tym zanoto
wać należy pojawienie się w tłumaczeniu na 
język bułgarski „Ojcze Nasz", Augusta Ciesz-, 
kowskiego. Tłumaczenia dokonał Piotr Pam- 
porow, nauczyciel gimnazjum, który blisko 
rok spędził w Polsce, studiując polską litera
turę i filozofię. Wynikiem tych studiów był 
szereg entuzjastycznych artykułów o Polecę, 
jej literaturze i filozofii, umieszczonych w 
czasopismach bułgarskich, obecnie zaś przy
bywa spora książka „Ojcze Nasz", Cieszkow
skiego.

| 15.XI — 24.XII br. okres propagandy radia.

j Dla P. T. Odbiorców, którzy w tym okresie nabędą w naszym 
sklepie radioodbiorniki, przeznaczamy różnego rodzaju 

j premie w postaci żarówek i różnych aparatów elektrycznych.

Bliższe informacje w sklepie Elektrowni i na posterunkach monterskich. 
S
} ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

• Jest to bardżo obszerne streszczenie, po
przedzone rozprawą Pamporao-wa, W której 
podaje on życiorys Cieszkowskiego oraz jego 
charakterystyk? ogótaą, jako człowieka i my
śliciela. Ponad to rozrprawa zawiera rozdział, 
poświęcony polskiemu mesjanizmowi i misji 
ślowńa^efrwa, w treściwy i jasny sposób za
znajamiającej czytelnika bułgarskiego z mę- 
sjanizmem Mickiewicza, Słowackiego, Tren- 
towskiego i CiesSkowskiego.

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!

ii WANDA DRABIK
11 SOSNOWIEC, 3-go MAJA 5 H

Polska szkoła
W RUMUNII

CZERNIOWCE, 10.1-2 (PAT).- „Ku- 
fOier Polski w Rumunii"-donosi, że pry- 
iwła/taa polska sakota powszechna w Czer 
indowicach uzyskała od władz rumuńskich 
prawo publiczmośc-i.

UU2U2122UU

0 Tel. 616-85.

|| Skład Delikatesów, Wina-Wódki jj 
fi POLECA: Grzyby suszone, miód ku- || 

racyjny, wędliny żywieckie, dembo- ” 
“?■ wieckie. i wileńskie. Ryby żywe, wę- w 
|| uzone oraz konserwy rybne. 5088 ||

Elektryczna palarnia kawy. .
|| Ceny niskie! —— Obsługa solidna!

DROBNE 
OGŁOSZENIA

KINO „EDEN“
Szalona komedia tysiąca nieporozumień' 

p.t.

Ostrożnie nrofesorzo
w roli gł. HAROLD LLOYD jako routar- 

gniony profesor archeologii

RYSOWNIA 
robót ręcznych, haft 
maszynowy, merezki, 
endlowaraie, plisowanie 
obciąganie guzików,
haft kościelny. Wybór

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

Małachowskiego 2-d — 
wprost Banku Polskie
go. 6212 O- Pocz, I a. o g. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

KINO 

uwie
DZIś POLA NEGRI nasza rodaczka

w potężnym filmie

Tango Notturno
Wspaniałe melodie, które śpiewa cały świat

KINOTEATR

Jfflir
LMCMMI 

S-ka 
w Sosnowcu 

Mn. Kim Pałace

Wielka, bohaterska epopea miłosna

BataliaNieustraszonych
« i-°i' gi- 01ivia de Havilland i George Brent
Nadprogram:

Reportaż z pobytu Marszałka Rydza-Smiglego na Zaolziu.

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30 8 okresie urzefllwlaiicznjni, premia oiiunkm ma M njwukii 
CENY MIEJSC OD 25 GR.

Karty i Miłość
Adaptacja autoryzowana 

EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO 76)
— Mam dio parna prośbę, panie hrabio. Zależy 

mi ma tym, by wynik dzisiejszej nocy pozostał w ta
jemnicy.

— Pan mmfe uprzed-zał, parnie Ryszardzie — od
pasł Łaippa-Drohccki. — O to samo chciałem prosić. 
Nie mam najmniejszej chęci stać się bajką całej 
Warsza/wy i oprócz tego trafić do dzienników.

— A jednak proszę pana hrabiego o przyrzecze
nie, że będzie milczał niezależnie od wszystkich 
dkdiczinaśfci i wypadków. Niech ludzie mówią j my
ślą, co im się podoba, ale nikt nie 'może wiedzieć, 
w jaki sposób doszedłem do takich pieniędzy.

Łappa-Drohocki zastanowił się na chwilę, po 
czym odpowiedział twardo:

— Dobrze. Daję panu słowo honoru, że nikt 
nigdy w tej sprawie ode mnie jednego słowa nie 
usłyszy. — Po krótkiej przerwie ciągnął: — Domy
śliłem się, że chodziło o coś niezwykłego. W normal
nych warunkach pan by nie mógł mieć takiej prze
wagi.

Wehlen-Bojemski popatrzał przed siebie w za
dumie.

— Są 'wypadki', że człowiek jest pewny wygra-. 
mej... Tak... — Obrzucił Łappę-Drohockiego przelot
nym spojrzeniem.

■ Hrabia je pochwycił.
— To się zdarza przeważnie wtedy, gdy czło

wiek nie ma .nic do stracenia — dokończył poważnie. 
— Nadzieja i strach pochłaniają dużo siły wewnętrz
nej niezbędnej przy grze. Mam wrażenie, że już się 
.nie spotkamy we dwójkę przy zielonym stole.

— Nawet na pew.no, panie hrabio.
— Nic na tym nie stracę — podjął Łappa-Dro- 

hocki. — Zrobił pan •.wielki wyjam w moim stanie 
posiadania. Przyznaję się otwarcie. Ale to .nic nie 
szkodzi. Za rok, .najdalej za dwa, rany będą .zabliź
nione... Powróćmy teraz do spraw aktualnych. Wo
bec takich okoliczności dostarczę osobiście kwoty, 
którą do pana przegrałem.

— Jestem bardzo zobowiązany.
— Kiedy możemy się spotkać?
— Od czwartej po południu jestem do pańskiej 

dyspozycji, panie hrabio — odpowiedział Wehlen-

Pożegmali saę wkrótce.
Wehlen-Bojemski pojechał do mieszkania, które 

było świadkiem długiego łańcucha powodzeń, a do 
•którego, jak sądził, już .nigdy nie powróci.

Zawołał następnie dozorcę i kazał otworzyć 
.wszystkie pokoje.

Czekając na to, ujrzał nagle swoich dawnych 
służących kucharza i lokaja, którzy wyszli ze stró
żówki. Wobec tego zamówił kąpiel i wystawmy obiad.

Z łazienki udał się do gabinetu, zniszczył Mika 
notatek i listów., które znalazł w swoim portfelu. 
Była tam kartka:

„Chciałabym się z Panem dziś zobaczyć. 
Proszę przyjść o szóstej do Ziemiańskiej na 
Marszałkowskiej. ’ Nora Otmzycka."

Patrzał długo na arkusz papieru, który rozstrzy
gnął o jego losie. Podarł go na drobne kawałki, ze*  
brał je w dłoń, chciał wrzucić do kosza, lecz po krót
kim namyśle spalał.

Zjadł doskonały obiad, usiadł w głębokim fotelu 
i izapalił papierosa.

Punktualnie o czwartej lokaj zameldował hra
biego. Wehlen-Bojemski pośpieszył na spotkana® 
i wprowadził do gabinetu Łappę-Drohockiego, który 
wszedł z teczką. Po przywitaniu się wyjął z auej 
kalka paczek banknotów i położył na biurko.

(C. d
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ii « Wiersz milimetrowy jednołamowy; na Lej stronie, względnie przed tekstem 1 zt; w tek- ói 
y "S ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | 

g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:
S w niedzielę i święta 25’/e drożej. Układ tabelaryczny 2a“lt drożej. Numery dowodowe płatne. 
| M .a terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

aLRZJNE UKOBlSE OULUĄĄLN^-
Po 10 wyrazów w każdem kosztują-' 

30 drobnych ogŁ 20 zL 
20 drobnych agi. lkoo ab 
10 arobnyca ojt ?4M) aL 

5 dronnycn ogL 4.00 aŁ j
Za każdy wyraz aooataowy dopiaca r._______________ J_____ _

BJJDZIN, ulica Małachowskiego 1, — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińsk®®

U ninnn*'.  WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k,oskp. KordaszewsĄńego. STRZEMIESZYCE, 
H KU gar ma w- Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr.Cacoń. MYSZKO W, kiosk St. Jaworski •

“ ’ rILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1MIERZ-P0RĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka.
REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD.------ DRUK „RUKJłKA ZACHODNIEGO" W. SjUftTłU.W.CU, PIŁSUDSKIEGO 4.


